
DETERMINAZIONE N. 7 DEL 4 AGOSTO 2023

OGGETTO:  Costituzione  dei  gruppi  di  lavoro  per  l’aggiornamento  del  rischio  da  stress
correlato (Unità Territoriali di Padova e Vicenza).

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE DI VERONA

VISTO l’articolo 28, comma 1 e 1-bis, del D.Lgs. 81/2008, il quale, nell’ambito del Documento di
Valutazione dei Rischi, prevede la valutazione dello stress correlato al lavoro;

VISTE le indicazioni fornite dalla Commissione Consultiva Permanente per la Salute e Sicurezza
sul Lavoro per la valutazione dello stress lavoro-correlato, diffuse con circolare del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociale n. 23692 del 18.10.2010;

VISTA la  determinazione  dirigenziale  n.  2  del  28  maggio  2015  del  Direttore  della  Direzione
territoriale  ACI di  Treviso,  con cui  è  stato costituito  un gruppo di lavoro avente ad oggetto la
gestione  della  valutazione  dello  stress  correlato  al  lavoro  per  gli  Uffici  di  competenza  di  tale
Direzione (tra cui le Unità Territoriale di Padova e Vicenza);

VISTO il verbale dell'incontro del predetto gruppo di lavoro in data 12 ottobre 2015;

PRESO ATTO della precedente valutazione preliminare, condotta tramite la metodologia proposta
dall’INAIL ed effettuata presso questa Direzione in collaborazione con la Direzione centrale Risorse
umane in data 12 ottobre 2015 (con riferimento ai lavoratori in servizio in back office) e 13 ottobre
2015 (con riferimento ai lavoratori in servizio in front office);

CONSIDERATO che  dall'analisi  e  dalla  valutazione  dei  relativi  indicatori  non  sono  emerse
particolari condizioni organizzative che possono determinare la presenza di stress correlato al lavoro
e, quindi, il ricorso a corrispondenti azioni correttive;

VISTO il Programmato piano di monitoraggio indicato nel verbale redatto dal Gruppo di lavoro
allora istituito;

VISTA la Circolare prot. n. 404/21 del 5 febbraio 2021, con la quale la Direzione Risorse Umane ed
Organizzazione  ha  fornito  indicazioni  relative  all'aggiornamento  dell'analisi  in  oggetto,  con
particolare  riguardo  alla  costituzione  o  aggiornamento  dei  Gruppi  di  lavoro,  che  dovranno
necessariamente essere costituiti dal Datore di lavoro, RSPP, Medico Competente, Responsabili di
Struttura e RLS, se eletto, delle Strutture di riferimento;

Considerata la necessità di aggiornare il DVR nella sezione relativa alla valutazione dello stress
correlato al lavoro, anche in considerazione della fine dello stato di emergenza  in conseguenza del
rischio sanitario connesso all'infezione da Coronavirus;

VISTO il vigente Regolamento dell’Organizzazione;



DETERMINA

1. di costituire un Gruppo di lavoro per ogni Ufficio afferente alla Direzione territoriale di Verona,
avente ad oggetto la gestione dell’aggiornamento della valutazione dello stress correlato al lavoro
secondo le indicazioni fornite dalla Commissione Consultiva di cui in premessa, al fine di dare
completa attuazione alle disposizioni in materia previste dal D.Lgs. 81/2008;

a)  Gruppo di lavoro per l'Unità  territoriale di Padova:

 Paolo Capacci, Dirigente della Direzione territoriale di Verona e Datore di lavoro;

 Giuliana Zurlo, Responsabile Unità Territoriale di Padova e Preposto;

 Riccardo Colicchia, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;

 Marco Chiappin, Medico competente;

 Stefano Camani, Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza.

b) Gruppo di lavoro per l'Unità  territoriale di Vicenza:

 Paolo Capacci, Dirigente della Direzione territoriale di Verona e Datore di lavoro;

 Giusy Aronica, Responsabile ad interim Unità Territoriale di Vicenza e Preposto;

 Riccardo Colicchia, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;

 Marco Chiappin, Medico competente;

 Fiorella Sarolo, Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza.

2. di dare atto che il Gruppo di lavoro procederà alla valutazione di aggiornamento dello stress
correlato al lavoro e al confronto con la precedente valutazione, secondo le modalità e nell'ambito
dei compiti e definiti dalla Circolare prot. n. 404/21 del 5 febbraio 2021.

f.to Il Direttore Territoriale


	DETERMINAZIONE N. 7 DEL 4 AGOSTO 2023
	DETERMINA


